PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
LIDOS E ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 29/03/2022

PROJETO DE LEI N.º 015/2022-PL
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira
EMENTA: PROÍBE O USO DE CIGARROS ELETRÔNICOS E AFINS EM

AMBIENTES COLETIVOS PÚBLICOS OU PRIVADOS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 29 /03/2022

REQUERIMENTO N.º 0359/2022, de 28 de março de 2022.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, NA
PESSOA DO SENHOR JOSÉ DO BONFIM, A OPERAÇÃO TAPA BURACOS
NA RUA LAURA DE MEDEIROS ANDRADE, BAIRRO JARDIM LACERDA,
NESTA CIDADE.

 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro de Vossa
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao secretário da SEINFRA, o
senhor José do Bonfim, para que seja realizada a operação Tapa Buracos na Rua
Laura de Medeiros Andrade, bairro Jardim Lacerda, a referida rua dá acesso ao
Canal do Frango, nesta Cidade.

REQUERIMENTO N.º 0360/2022, de 28 de março de 2022.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS,
JUNTAMENTE COM A EMPRESA DE COLETA DE LIXO, A INSTALAÇÃO DE
UMA LIXEIRA NA RUA ANTÔNIO LEITE DA SILVA, BAIRRO DA VITÓRIA,
NESTA CIDADE.

 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro de
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao secretário de Serviços
Públicos, juntamente com a empresa de coleta de lixo, para que seja instalada uma
lixeira  na Rua Antônio Leite da Silva, próximo a cada 44 para que fique cômodo
para todos os moradores daquela localidade, bairro da Vitória, nesta Cidade.

REQUERIMENTO N.º 0361/2022, de 28 de março de 2022.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS,
JUNTAMENTE COM A EMPRESA DE COLETA DE LIXO, A INSTALAÇÃO
DE UMA LIXEIRA NA RUA NELSON RODRIGUES, LARERAL DO DER
(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM) BAIRRO SANTO
ANTÔNIO, NESTA CIDADE.

 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro de
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao secretário de Serviços
Públicos, juntamente com a empresa de coleta de lixo, para que seja instalada uma
lixeira na Rua Nelson Rodrigues, lateral do DER (Departamento de Estradas de
Rodagem), bairro Santo Antônio, nesta Cidade.

REQUERIMENTO N.º 0362/2022, de 28 de março de 2022.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigus Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, NA PESSOA DO SECRETÁRIO JOSIIMAR
BARBOSA, A CAPINAGEM EM RUAS ONDE CARECE ESSE SERVIÇO NO
INTUITO DE MELHORAR A VISIBILIDADE DE MOTORISTAS E PEDESTRES.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Secretaria
de Serviços Públicos da cidade de Patos-PB, na pessoa do secretário Josimar
Barbosa, a capinagem em ruas onde carece esse serviço no intuito de melhorar a
visibilidade de motoristas e pedestres.

Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresQuarta-feira, 30 de março de 2022

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2021-2022
Valtide Paulino Santos
Josmá Oliveira da Nóbrega
Francisco de Sales Mendes Júnior
Emanuel Rodrigues de Araújo
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente:
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário:
2º Secretário:
3º Secretário:

REQUERIMENTO N.º 0363/2022, de 28 de março de 2022.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigus Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB,
MANUTENÇÃO E REPARO NO TELHADO DO MERCADO PÚBLICO
DARCÍLIO WANDERLEY, A SUBSTITUIÇÃO DE ALGUMAS COBERTURAS
SE FAZ NECESSÁRIA.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Prefeitura
Municipal de Patos-PB, manutenção e reparo no telhado do mercado público
Darcílio Wanderley, a substituição de algumas coberturas se faz necessária.

REQUERIMENTO N.º 0364/2022, de 29 de março de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
CONSERTAR E TAPAR UM BURACO NA ROTATÓRIA DA BR-230, PRÓXIMO
AO ATACADÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura
do Município, senhor Marcone Santos, solicitando o conserto e o tapamento de um
buraco próximo a rotatória da BR-230, próximo a entrada do Atacadão.

REQUERIMENTO N.º 0365/2022, de 29 de março de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO A LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DO CANAL DO FRANGO
E PONTILHÕES PRÓXIMOS AO POSTO CARRETEIROS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Serviços Públicos
do Município, senhor Josimar Barbosa, solicitando a limpeza e desobstrução do
Canal do Frango e dos pontilhões próximos ao Posto Carreteiro.

REQUERIMENTO N.º 0366/2022, de 29 de março de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY E
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA A PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDO DA RUA JOÃO ODORICO, NO BIVAR OLINTO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito Nabor Wanderley
solicitando a pavimentação em paralelepípedo da Rua João Odorico, no bairro Bivar
Olinto.

REQUERIMENTO N.º 0367/2022, de 29 de março de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY, JUNTO A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO O CALÇAMENTO
DA RUA ANTÔNIO BARRETO, NO MONTE CASTELO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito Nabor Wanderley
para, junto a Secretaria de Infraestrutura, mandar fazer o calçamento da Rua Antônio
Barreto, no Monte Castelo.

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 30 de março de 2022.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 0368/2022, de 29 de março de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR, JUNTO A SECRETARIA
DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO A CONCLUSÃO DO CALÇAMENTO
DAS RUAS AGEU DE CASTRO E LÊDA RAMALHO, NO BAIRRO NOÉ
TRAJANO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito Nabor Wanderley
para, junto ao secretário de Infraestrutura do Município, concluir o calçamento das
Ruas Ageu de Castro e Lêda Ramalho, no bairro Noé Trajano.

REQUERIMENTO N.º 0369/2022, de 29 de março de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SUPERINTENDENTE DA STTRANS DE PATOS,
SENHOR LUCINALDO LAURINDO, UM ESTUDO PARA IMPLANTAÇÃO
DE UM SEMÁFORO NO CRUZAMENTO DA ESTRADA DO BAIRRO NOÉ
TRAJANO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao superintendente da STTrans
de Patos, senhor Elucinaldo Laurindo, solicitando o estudo e posterior colocação de
um semáforo no cruzamento da entrada do bairro Noé Trajano, localizado na Horácio
Nóbrega.

REQUERIMENTO N.º 0370/2022, de 29 de março de 2022.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

 Na forma regimental, depois deconsultado o Plenário, requeiro à Mesa
Diretora, no sentido de realizar Voto de Aplauso ao senhor Flávio Adeilton de Lima
Lira, sargento do Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba e membro do Departamento
de Operações com Cães (DOC), pelo excelente serviço prestado durante missão
de busca e resgate às vítimas das fortes chuvas na cidade de Petrópolis, no Rio de
Janeiro.

REQUERIMENTO N.º 0371/2022, de 29 de março de 2022.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

 Na forma regimental, depois deconsultado o Plenário, requeiro à Mesa
Diretora, no sentido de realizar Voto de Aplauso ao senhor Walter Gomes de Sousa,
subtenente do Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba e membro do Departamento
de Operações com Cães (DOC), pelo excelente serviço prestado durante missão
de busca e resgate às vítimas das fortes chuvas na cidade de Petrópolis, no Rio de
Janeiro

REQUERIMENTO N.º 0372/2022, de 29 de março de 2022.
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista

A S S U N T O: SOLICITA AO EXCELENTISSIMO SE NHOR HUGO MOTTA
WANDERLEY DA NÓBREGA, DEPUTADO FEDERAL PELO REPUBLICANOS-
PB, A BUSCA E EMPENHO PARA CONSTRUÇÃO DO CANAL DO BAIRRO
DA VILA CAVALCANTE, EM PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao excelentíssimo senhor Hugo
Motta Wanderley da Nóbrega, deputado federal pelo Republicanos-PB, a busca e
empenho para a construção do Canal do bairro da Vila Cavalcante, em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0373/2022, de 29 de março de 2022.
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista

A S S U N T O: SOLICITO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS
PÚBLICOS A TERRAPLANAGEM DAS RUAS DO CONJUNTO ETELVINA
CAETANO, NO BAIRRO VILA CAVALCANTE, NESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao secretário municipal de Serviços
Públicos,  na pessoa do senhor Josimar de Azevedo Barbosa, no sentido de realizar
a terraplanagem das Ruas do conjunto Etelvina Caetano, no bairro Vila Cavalcante,
em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0374/2022, de 29 de março de 2022.
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

A S S U N T O: SOLICITO DO SUPERINTENDENTE DA STTRANS ESTUDO DE
CASO A CERCA DA POSSIBILIDADE DE ESTACIONAMENTO UNILATERAL
DA RUA CÂNDIDO DAS LARANJEIRAS, BELO HORIZONTE.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Patos,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, depois de ouvido o
Plenário, que esta Casa encaminhe o apelo ao superintendente da STTrans um estudo
de caso a cerca da possibilidade de implantação de estacionamento unilateral na Rua
Cândido das Laranjeiras, Belo Horizonte.

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 29/03/2022

PROJETO DE LEI N.º 008/2022-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: REESTRUTURA O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, O FUNDO MUNICIPAL
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 009/2022-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: ESTABELECE NOVA ALÍQUOTA DE CONTRIBUIÇÃO

PATRONAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 002/2022-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N.º 3.541, DE 22 DE DEZEMBRO

DE 2006 E DA LEI N.º 5.525, DE 05 DE MARÇO DE 2021.
Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 012/2022-PL
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro
EMENTA: DENOMINA RUA ERNANI DIAS PORTELA, LOCALIZADA NO

BAIRRO MATERNIDADE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 013/2022-PL
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo
EMENTA: DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO “TAÇA ZONA SUL DE FUTEBOL”

NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS ESPORTIVOS DO
MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 010/2022-PL
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE

AO ADVOGADO MATHEUS DE ARAÚJO ANDRADE, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Matéria não apreciada. Ausência do autor.

LEITURA DA PAUTA PARA ORDEM DO DIA
DISCUSSÃO E 2ª VOTAÇÃO - Sessão Ordinária de 31/03/2022
Art. 110 do Regimento Interno

PROJETO DE LEI N.º 008/2022-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: REESTRUTURA O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, O FUNDO MUNICIPAL
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 009/2022-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: ESTABELECE NOVA ALÍQUOTA DE CONTRIBUIÇÃO

PATRONAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 002/2022-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N.º 3.541, DE 22 DE DEZEMBRO

DE 2006 E DA LEI N.º 5.525, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

PROJETO DE LEI N.º 012/2022-PL
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro
EMENTA: DENOMINA RUA ERNANI DIAS PORTELA, LOCALIZADA NO

BAIRRO MATERNIDADE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 013/2022-PL
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo
EMENTA: DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO “TAÇA ZONA SUL DE FUTEBOL”

NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS ESPORTIVOS DO
MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024